

Số: ~~157~~/KHLN-YT-GD

Long Biên, ngày 03 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của bộ Y tế về việc Hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em; tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng;

Căn cứ Thông tư 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 về Hướng dẫn khám sức khỏe. Căn cứ Nghị quyết số 14/2019/NQ-HĐND ngày 04/12/2019 về Quy định giá dịch vụ khám chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế đối với cơ sở khám chữa bệnh của Nhà nước thuộc Thành phố Hà Nội;

Căn cứ Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 384/KH-TTYT ngày 04/10/2022 của UBND quận Long Biên về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2023-2024;

Để góp phần chăm sóc sức khỏe toàn diện cho học sinh trên địa bàn, đảm bảo tiến độ khám sức khỏe học sinh năm học 2023-2024. Trung tâm Y tế quận Long Biên phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường học trên địa bàn quận năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu:

- Khám, sàng lọc, kiểm tra nhằm đánh giá tình trạng sức khỏe của học sinh, phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường.
- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu thông qua tư vấn hướng dẫn chăm sóc sức khỏe cho học sinh và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.
- Thông báo tình trạng sức khỏe học sinh cho phụ huynh biết để phối hợp quản lý sức khỏe học sinh, giảm nguy cơ mắc các bệnh học đường, béo phì, thừa cân.

2. Chỉ tiêu:

- 100% các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập tổ chức khám sức khỏe học sinh.



- Trên 98,5 % học sinh (các trường Tiểu học, THCS, THPT), 100% trẻ Mầm non được kiểm tra sức khỏe định kỳ theo quy định, thông báo tình trạng sức khỏe của 100% học sinh bị nghi ngờ mắc bệnh tới gia đình.

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường, y tế trong việc theo dõi, giám sát, quản lý sức khỏe học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Thông qua khám sức khỏe, học sinh được tuyên truyền, tư vấn kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe ban đầu phòng, chống các bệnh học đường: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, dinh dưỡng không hợp lý, giun sán, tuyên truyền phòng chống bệnh, tiêu chảy cấp, tay – chân – miệng, sốt xuất huyết, viêm kết mạc...

- Huy động tối đa sự tham gia của các cấp, các ngành và cộng đồng cho hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Phối hợp với phòng ban liên quan, các trường học, tổ chức khám sức khỏe cho học sinh. Sau đợt khám, thông báo kết quả đến gia đình học sinh để phụ huynh biết và phối hợp điều trị kịp thời cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian khám:

- Đối với các trường Tiểu học; Trung học cơ sở và THPT: Từ tháng 9 đến tháng 12/2023

- Đối với cấp mầm non:

+ Đợt I từ tháng 9-10/2023.

+ Đợt II từ tháng 3-4/2023.

2. Địa điểm: Tại các trường học

3. Nội dung:

- Hợp triển khai kế hoạch khám sức khỏe học sinh đến các đơn vị liên quan.

- Thành lập đoàn khám sức khỏe học sinh đảm bảo các chuyên khoa theo quy định.

- Tổ chức tập huấn cho các y, bác sĩ tham gia đoàn khám sức khỏe cho học sinh.

- TTYT quận triển khai khám sức khỏe học sinh theo đúng hợp đồng đã được ký kết.

- Sau khi có kết quả khám, các trường thanh lý hợp đồng và thanh toán kinh phí khám cho TTYT quận.

- Thực hiện báo cáo kết quả khám sức khỏe học sinh theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe học sinh tại trường.

- Cử cán bộ tham gia giám sát quá trình triển khai khám sức khỏe học sinh.
- Chỉ đạo nhân viên y tế các trường học đánh giá dinh dưỡng cho học sinh theo Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

2. Trung tâm Y tế quận:

- Thành lập đoàn khám và dự kiến lịch khám.
- Tổ chức tập huấn cho các y, bác sĩ, cán bộ đoàn khám.
- Tư vấn phòng bệnh, hướng dẫn điều trị học sinh mắc bệnh, phát hiện, quản lý học sinh mắc bệnh học đường, hen phế quản.
- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe học sinh báo cáo ban chỉ đạo YTHĐ quận, Sở Y tế Hà Nội theo quy định.

3. Trạm Y tế các phường:

- Hướng dẫn các phường chuẩn bị các biểu mẫu khám sức khỏe học sinh.
- Phối hợp với các trường, lớp Mầm non trên địa bàn tổ chức khám sức khỏe cho trẻ mầm non đảm bảo 02 lần/năm
- Cử cán bộ y tế tham gia đoàn khám sức khỏe học sinh tại các trường học.
- Hướng dẫn các trường bố trí sắp xếp bàn khám, các trang thiết bị cho buổi khám; Biển tên bàn khám, khăn trải bàn, 02 thước đo. 02 cân, 02 bảng thị lực, que chỉ thị lực, đèn pin,...
- Phối hợp với nhà trường thông báo tình hình bệnh tật của học sinh cho gia đình, cập nhật sổ theo dõi kết quả sau khám để có kế hoạch phối hợp điều trị.
- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe học sinh, sức khỏe trẻ mầm non nộp báo cáo về TTYT quận (Khoa YTCC&ATTP-TTYT quận Long Biên)

4. Các trường học:

- Chủ động liên hệ với Trạm Y tế phường và đoàn khám sức khỏe học sinh.
- Cử cán bộ tham gia hướng dẫn học sinh khám sức khỏe, tránh ùn tắc.
- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí địa điểm khám sạch sẽ, thoáng mát, đủ các bàn khám; ổ cắm điện, dây điện kéo dài,.. theo yêu cầu của đoàn khám.
- Chuẩn bị danh sách học sinh các lớp, sổ theo dõi quản lý sức khỏe học sinh các năm, giấy thông báo về gia đình học sinh mắc bệnh.
- Phối hợp cùng đoàn khám sức khỏe thống nhất kết quả khám sức khỏe học sinh, gửi thông báo học sinh mắc bệnh về gia đình sau đợt khám để phối hợp điều trị.
- Cập nhật sổ theo dõi học sinh mắc bệnh học đường được gia đình đưa đi khám chuyên khoa, phản hồi kết quả chẩn đoán xác định, báo cáo về Trạm Y tế phường.


V. KINH PHÍ:

- Từ nguồn ngân sách nhà nước.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
- Mức thu như năm học 2022-2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ học sinh năm học 2023-2024. Nhận được kế hoạch này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch./.

**TRƯỞNG PHÒNG**
Đào Thị Hoa

**GIÁM ĐỐC**
Đỗ Thị Thu Hà

Nơi nhận:

- BCD YTHĐ thành phố;
- Đ/c Đinh Thị Thu Hương – PCT UBND quận; (Đề báo cáo)
- Phòng GD - ĐT quận;
- Phòng Y tế quận;
- BHXH quận;
- TTYT quận;
- Các trường học;
- Các khoa, phòng, TYT phường;
- Lưu VT, GD, TTYT.

DỰ KIẾN LỊCH KHÁM SỨC KHOẺ ĐỊNH KỲ HỌC SINH
(Kèm theo Kế hoạch số: /KHLN-YT&GD ngày tháng năm 2023

TT	Tên Phường	Tên trường	TS học sinh	TS khám	Thời gian
1	Sài Đồng	THCS Sài Đồng	1370	4168	Tháng 11/2023
		Tiểu học Sài Đồng	1056		
		Tiểu học Vũ Xuân Thiều	1115		
		Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm	627		
2	Thạch Bàn	THCS Thạch Bàn	1814	5422	Tháng 11/2023
		Tiểu học Thạch Bàn A	1025		
		Tiểu học Thạch Bàn B	1175		
		Tiểu học Đoàn Kết	1408		
3	Thượng Thanh	Tiểu học Thanh Am	951	5377	Tháng 11/2023
		THCS Thượng Thanh	919		
		THCS Thanh Am	887		
		Tiểu học Gia Quất	1016		
		Tiểu học Thượng Thanh	1037		
		THCS Gia Quất	567		
4	Đức Giang	Tiểu học Ngô Gia Tự	906	3671	Tháng 11/2023
		THCS Ngô Gia Tự	731		
		Tiểu học Đức Giang	1128		
		THCS Đức Giang	906		
5	Việt Hưng	Tiểu học Việt Hưng	1079	2817	
		Tiểu học Đoàn Khuê	960		
		THCS Việt Hưng	778		
6	Ngọc Thụy	Tiểu học Gia Thượng	995	5879	Tháng 11/2023
		THCS Ngọc Thụy	1376		
		Tiểu học Ngọc Thụy	1600		
		Tiểu học Lý Thường Kiệt	820		
		THCS Lý Thường Kiệt	1088		
7	Bồ Đề	THCS Bồ Đề	830	4842	
		Tiểu học Bồ Đề	1252		
		Tiểu học Ngọc Lâm	1388		
		THCS Ngọc Lâm	1372		
8	Gia Thụy	Tiểu học Gia Thụy	1688	3528	Tháng 11/2023
		THCS Gia Thụy	1840		
9	Cự Khối	Tiểu học Cự Khối	957	1812	Tháng 11/2023
		THCS Cự Khối	855		
10	Phúc Đồng	THCS Nguyễn Bình Khiêm	843	3735	Tháng 11/2023
		THCS Phúc Đồng	624		
		TH Phúc Đồng	1090		
		THCS Nguyễn Gia Thiều	418		
		TH Đô Thị Sài Đồng	760		
11	Giang Biên	THCS Chu Văn An	795	4460	Tháng 12/2023
		THCS Đô thị Việt Hưng	943		